Probabi-
lius tenetur
reddere.

Sed non
potest pete-
re, seclusa
gravi cau-
sa.

Causae ex-
cusantes a
redditione
debiti.

¹ Lib. 10, cap. 11, n. 8. — ² Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 4. — ³ Part. 4, cap. 2, n. 490, ad 1. — ⁴ Lib. 9, disp. 17, n. 3.

Volenti se-
minare ex-
tra vas:

Uxor po-
test redde-
re, juxta a-
lios.

Juxta
aliros, ne-
quit, seclu-
sa gravi
causa.

S. Doctor
distinguit:
uxor proba-
biliter po-
test negare
debitum.

sententiam affert, nec de alterutra suum ju-
dicio interponit.

947. — a) Roncaglia hanc sententiam plane indicat, licet via contraria procedat: « Si vir post inceptam copulam (ita ille, *qu. ult.*, *quaesiunc.* 10, resp. 2) se retrahat, et seminet extra vas, non proinde impeditur femina a petendo vel reddendo, quoties illi grave sit se continere ». — Elbel pariter, n. 394 ait: « Reddere potest licite, si absque gravi incommodo, offensa, periculo rixarum aut incontinentiae (quod raro abesse solet in similibus casibus) illud declinare nequeat ».

b) Ad quaestionem: *an liceat uxori red-
dere debitum vel petere a viro volente semi-
nare extra vas post copulam inceptam?* re-
spondit pluries Sacra Poenitentiaria, et inter
alia, 1 Febr. 1823: Cum in proposito casu,
mulier a sua quidem parte nihil contra natu-
ram agat detque operam rei licitae, tota autem
actus inordinatio ex viri malitia procedat, qui

loco consummandi retrahit se et extra vas effundit; ideoque si mulier post debitas admonitiones nihil proficiat, vir autem instet, minando verbera, mortem aut alia gravissima mala, poterit ipsa (ut probati theologi docent) citra periculum permissive se habere; cum in rerum adjunctis ipsa sui viri peccatum simpliciter permittat idque ex gravi causa quae eam excusat; quoniam caritas, qua illud impidere tenetur, cum tanto incommode non obligat. — Pariter 15 Nov. 1816: Probati castigatique morales theologi in hoc consentiunt, ut liceat uxori debitum reddere, si ex ejus denegatione male habenda sit a viro suo, et grave inde incommode sibi timere possit; neque enim, ajunt, hoc in casu, censemur uxori viri sui peccato formaliter cooperari, sed illud tantummodo ex justa et rationabili causa permittere. Moneat tamen orator hujusmodi uxorem, ut non cesse prudenter commonere virum suum, ut ab hac turpitudine desistat.

¹ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 9. — ² Man., cap. 16, n. 27. — ³ Silvest., v. *Debitum conjugale*, qu. 1, v. *Secunda est*. — ⁴ Angel., v. *Debitum conjugale*, n. 5. — ⁵ Graff., *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 88, n. 4. — ⁶ Mart. *Ledesm.*, 24, q. 60, art. 3, v. *An autem*. — ⁷ De Effect. Matr., cap. 1, n. 298. — ⁸ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 9. — ⁹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 18. — ¹⁰ Qu. 4, punct. 1, n. 10. — ¹¹ Lib. 9, disp. 23, n. 10 et 12. — ¹² Diss. 4, cap. 8, n. 31. — ¹³ Lib. 6, part. 3, num. 394. — ¹⁴ De Effect. Matr., cap. 1, n. 294. — ¹⁵ Sotus, in 4, dist. 34, art. 4, *Altud dubium*. — ¹⁶ Coninck, disp. 34, num. 80. — ¹⁷ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, num. 388. — ¹⁸ Victor., Sum., n. 287. — ¹⁹ Ludov. *Lopes*, Instruct., part. 1, cap. 82, v. *Ad haec furioso*. — ²⁰ Henrig., lib. 11, cap. 4, n. 5, lit. b; et cap. 15, n. 10. — ²¹ Regin., lib. 31, n. 347. — ²² Fagund., Decal., lib. 6, cap. 3, n. 48 et 50. — ²³ Aversa, qu. 21, sect. 7, v. *Tertio*. — ²⁴ Gasp. *Hurtad.*, disp. 10, diff. 12, num. 55. — ²⁵ Lib. 9, disp. 23, n. 2. — ²⁶ Loc. cit., n. 297. — ²⁷ Loc. cit., n. 298 et 299. — ²⁸ Sanch., loc. cit., n. 3. — ²⁹ Richard. de *Media villa*, in 4, dist. 32, art. 4, qu. 2, i. f. — ³⁰ Coninck, disp. 34, n. 79. — ³¹ Loc. cit., n. 8. — ³² Loc. cit., n. 302. — ³³ Lib. 9, disp. 23, n. 5. — ³⁴ Petr. *Ledesm.*, qu. 58, art. 3, dub. 2. — ³⁵ Ludov. *Lopes*, loc. cit. — ³⁶ Loc. cit., n. 303. — ³⁷ Dom. *Sotus*, in 4, dist. 34, qu. unic., art. 4, Dub., v. *Utrum autem*. — ³⁸ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 388.

[Sed oppositum est probabile, si non intenderint cedere juri suo; juxta dicta n. 944, v. *Hinc*] « vel auctoritate publica « celebrarint divortium. — 2º. Si petens sit « amens; quia talis non est capax usus « dominii, nec petit cum ratione et hu- « mano modo. Quod etiam valet in *ebrio*. « Simpliciter tamen uti petere, ita red- « dere licet tam *ebrio* quam amenti: nisi « esset periculum foetus enecandi. Na- « varrus^a, Silvester^a, Laymann¹. — 3º. Si « alter moechatus sit; quia *frangenti fidem* « *fides frangitur eidem*: nisi tamen ipse « quoque sit adulter vel causa adulterii ». [Vide dicenda n. 966].

Quaeritur: *an conjux teneatur reddere debitum amenti vel ebrio?*

Affirmant Navarrus²; et Silvester, An- gelus, Graffius, Ledesma, etc., apud Bos- sius³. — Quia conjux ebrius vel factus amens adhuc retinet dominium acquisi- tum in corpus alterius; nec officit amentia ad procreationem prolis.

Negant vero communissime et proba- bilius cum Busenbaum (ut supra), Lay- mann⁴, Palaus⁵, Bonacina⁶, Sanchez⁷, Concinca⁸, Croix⁹; et Bossius¹⁰ cum Soto, Coninck, Filiuccio, Victoria, Lopez, Hen- riquez, Reginaldo, Fagundez, Aversa, Hur-

¹ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 9. — ² Man., cap. 16, n. 27. — ³ Silvest., v. *Debitum conjugale*, qu. 1, v. *Secunda est*. — ⁴ Angel., v. *Debitum conjugale*, n. 5. — ⁵ Graff., *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 88, n. 4. — ⁶ Mart. *Ledesm.*, 24, q. 60, art. 3, v. *An autem*. — ⁷ De Effect. Matr., cap. 1, n. 298. — ⁸ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 9. — ⁹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 18. — ¹⁰ Qu. 4, punct. 1, n. 10. — ¹¹ Lib. 9, disp. 23, n. 10 et 12. — ¹² Diss. 4, cap. 8, n. 31. — ¹³ Lib. 6, part. 3, num. 394. — ¹⁴ De Effect. Matr., cap. 1, n. 294. — ¹⁵ Sotus, in 4, dist. 34, art. 4, *Altud dubium*. — ¹⁶ Coninck, disp. 34, num. 80. — ¹⁷ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, num. 388. — ¹⁸ Victor., Sum., n. 287. — ¹⁹ Ludov. *Lopes*, Instruct., part. 1, cap. 82, v. *Ad haec furioso*. — ²⁰ Henrig., lib. 11, cap. 4, n. 5, lit. b; et cap. 15, n. 10. — ²¹ Regin., lib. 31, n. 347. — ²² Fagund., Decal., lib. 6, cap. 3, n. 48 et 50. — ²³ Aversa, qu. 21, sect. 7, v. *Tertio*. — ²⁴ Gasp. *Hurtad.*, disp. 10, diff. 12, num. 55. — ²⁵ Lib. 9, disp. 23, n. 2. — ²⁶ Loc. cit., n. 297. — ²⁷ Loc. cit., n. 298 et 299. — ²⁸ Sanch., loc. cit., n. 3. — ²⁹ Richard. de *Media villa*, in 4, dist. 32, art. 4, qu. 2, i. f. — ³⁰ Coninck, disp. 34, n. 79. — ³¹ Loc. cit., n. 8. — ³² Loc. cit., n. 302. — ³³ Lib. 9, disp. 23, n. 5. — ³⁴ Petr. *Ledesm.*, qu. 58, art. 3, dub. 2. — ³⁵ Ludov. *Lopes*, loc. cit. — ³⁶ Loc. cit., n. 303. — ³⁷ Dom. *Sotus*, in 4, dist. 34, qu. unic., art. 4, Dub., v. *Utrum autem*. — ³⁸ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 388.

948. — a) Navarrus et Silvester melius citantur a S. Alfonso; dicunt enim neces- sario reddendum esse debitum conjugi fatuo vel furioso, quoties scilicet reddi potest sine periculo propriae personae. Et hanc limita- tionem etiam habent Angelus et Graffius infra- citandi.

b) Addit Sanchez: « Cum itamen circa ma- trimonium et alia sint sui compotes ». Item- que Bossius.

c) Pro lucidis intervallis Bossius senten- tiam hanc ita limitat: « Dummodo tamen non timeatur periculum prolis ratione abortus vel defectus educationis, quod facile continget, si lucida intervalla essent rara, et subasset

tado, etc. Ratio, quia, licet isti dominium retineant, sunt tamen incapaces usus domini. — Excipe 1º. Si in eis sit periculum prodigiendi semen; quia tametsi ipsi non peccent, est tamen impediens actus materialiter malus. — Excipe 2º. Si quis non esset universe amens, sed in una tan- tum vel altera materia^b, Sanchez¹¹, Bos- sius¹². Vel, si ille esset tantum fatuus, non vero omnino mente captus; vel si petat, dum habet lucidum intervallum^c, Bos- sius¹³ cum Sanchez, Richardo et Coninck.

Quamvis autem non sit obligatio red- dendii conjugi amenti vel ebrio; licitum est tamen ei reddere (ut communiter di- cunt praefati auctores), cum usus matrimoni per se sit licitus, et proles educari possit a conjugi sanae mentis. Modo (in- telligendum) absit periculum scandali vel abortus. Unde bene addunt Sanchez¹⁴ et Bossius¹⁵ quod non licet coire cum uxore amente furiosa, nisi ipsa experta sit sterilis. — Peccaret etiam qui conjungeret ad copulam conjuges ambos amentes; quia esset causa ut filii carerent debita educatione. Sanchez¹⁶ cum Ledesma et Lopez; et Bossius¹⁷ cum Bonacina^d, Coninck^d, Laymann^d, Dom. Soto, Filiuccio, etc.

Exceptiones.

Licitum
est redde-
re amenti
vel
ebrio.

Condicio-
nes et exce-
ptiones.

Incestuoso
s et vo-
vens casti-
tatem qua-
ndo prohi-
beantur a
petendo.

949. - « 7º. Etsi is qui, matrimonio con tracto, sciens prudens voluntarie co gnovit consanguineam uxoris in primo vel secundo gradu, non possit petere debitum », [Ex cap. 1, de eo qui cognov. consang. Vide dicenda ex n. 1070.] « te netur tamen reddere. — Idem est de eo qui, inscia comparte, vovit castitatem post matrimonium consummatum. Si tamen ante vovisset, videtur obligari ad ingressum religionis, saltem primo bim stri (nisi tamen matrimonium consummaverit); imo etiam post, si uxor consentiat. De quo plura vide apud Laymann¹. »

950. - « Resp. IIº. Coniux non tenetur reddere debitum, si inde grave damnum vel periculum sibi vel proli merito timent. Perez². — Unde non tenetur sequentibus casibus:

« 1º. Si illud petat maritus morbo contagioso laborans^a, v. gr. gallico, peste, lepra, etc. (nisi tamen haec ante matrimonium fuerit cognita, et non sit nimis gravis). — Bonacina³, Perez⁴, Sanchez⁵, Laymann⁶.

Quaeritur: an coniux teneatur reddere debitum alteri laboranti aliquo morbo contagioso, puta, lepra, peste, phthisi, morbo gallico et simili?

Coniux te-
reddere cum
levi suo
damno.

Certum est 1º. Coniuges teneri ad reddendum cum levii suo damno. Hinc enim praeponderat lex justitiae, obligans quidem sub gravi; cum redditio debiti gravis sit materia. — Ita communiter Sanchez⁷ cum Soto, Navarro⁸, etc.; ac Bossius⁹ cum Bonacina, Rebello, Villalobos, etc.

¹ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, a n. 10. — ² Disp. 50, sect. 4, n. 1. — ³ Qu. 4, punct. 1, n. 8. — ⁴ Loc. cit., n. 4. — ⁵ Lib. 9, disp. 24, n. 14, 17, 18 et 22. — ⁶ Loc. cit., n. 5, et 6. — ⁷ Loc. cit., n. 2. — ⁸ Sotus, in 4, dist. 32, art. 1, concl. 2. — ⁹ De Effect. Matr., cap. 1, n. 168. — Bonac., loc. cit., n. 3 et 4. — Rebel., part. 2, lib. 2, qu. 16, n. 4. — Villal., part. 1, tr. 18, diff. 48, n. 2. — ¹⁰ Suppl., qu. 64, art. 1, ad 4. — S. Bonav., in 4, dist. 32, art. 2, qu. 1. — Richard. de Mediavilla, in 4, dist. 32, art. 4, qu. 2. — ¹¹ Lib. 9, disp. 24, n. 15. — ¹² Loc. cit. — ¹³ Loc. cit., n. 183. — Laym., lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 5 et 6, ad ill. — ¹⁴ Loc. cit., n. 17. — S. Anton., part. 3, tit. 1, cap. 20, § 10, v. Quartus casus. — Navar., Man.,

Unde dicunt D. Thomas⁹; et D. Bonaventura, Richardus et alii, apud Sanchez¹⁰, uxorem teneri ad reddendum debitum viro leproso; ex cap. 2, de conjung. lepros., ubi: *Quod si virum sive uxorem leprosum fieri contigerit, et infirmus a sano carnale debitum exigat; generali pracepto Apostoli, quod exigitur est solendum: cui pracepto nulla in hoc casu exceptio inventur.* Ratio, quia, cum copula brevi fit, non imminet ex ea periculum infectionis; et ideo ait D. Thomas¹¹: *Tenetur reddere..., non tamen... cohabitare, quia non ita cito inficitur ex coitu, sicut ex frequenti cohabitatione.* — Communiter tamen id limitant doctores. 1º. Si ex tali coitu, iudicio medicorum, adsit periculum infectionis notabiliter noxiae. Ita Bossius¹² cum Laymann; et Sanchez¹³ cum S. Antonino, Navarro, Soto, Paludano, Cajetano, Victoria et aliis. — Limitant 2º. Si coniux sanus tantum horroris habeat ad coendum cum leproso, ut id sit ipsi moraliter impossibile: impossibilium enim nulla est obligatio ex leg. *Impossibilium*, ff. de divers. regul. juris. Ita Sanchez¹⁴; et Bossius¹⁵ cum Hostiensi, Panormitano, Silvestro, Pontio, Soto, Barbosa, Laymann, Filiiuccio, Reginaldo, Villalobos, etc.

Certum est 2º. Non teneri conjugem reddere debitum cum gravi periculo propriae vitae aut sanitatis. — Ita D. Thomas¹⁶, ubi: *Vir tenetur uxori debitum reddere..., salva tamen prius personae incolumitate.* Et ita communiter omnes (vide Sanchez¹⁷). Ratio, quia (ut ait D. Thomas)

cap. 16, n. 25. — *Sotus*, in 4, dist. 32, art. 1. — *Palud.*, in 4, dist. 32, qu. 1, art. 2, concl. 1 (n. 6). — *Cajetan.*, Sum., v. *Matrimonii usus*. v. *Primus est*. — *Victor.*, Sum., n. 275, v. f. — ¹⁴ Lib. 9, disp. 24, n. 21. — ¹⁵ De Effect. Matr., cap. 1, num. 194. — *Hostien.*, in cap. 2, de conjung. lepros., i. f. — *Panorm.*, in cap. 2, edd., n. 5. — *Silvest.*, v. *Lepra*, n. 3. — *Pont.*, lib. 10, cap. 14, n. 4. — *Sotus*, loc. cit. — *Barbos.*, Collect. in cap. 2, de conjung. lepros., n. 5. — *Laym.*, lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 6, ad ill. — *Fill.*, tr. 10, part. 1, n. 340. — *Regin.*, lib. 31, n. 284. — *Villal.*, part. 1, tr. 13, diff. 48, n. 3. — ¹⁶ Suppl., qu. 64, art. 1. — ¹⁷ Lib. 9, disp. 24, num. 2.

et quidem Coninck, disp. 34, n. 79, scribens: « Si uterque coniux, inquit, in amentiam incidat, separandi sunt donec ad mentem redeant ». ¹⁸

950. - ^{a)} Bonacina, Perez et Sanchez id limitant ad periculum propriae infectionis.

^{b)} Navarrus, Man., cap. 16, n. 25, via contraria procedit: « Non tenetur reddere,

Hinc tene-
tur reddere
leproso.

Limitatio-
nes.

Non tene-
tur reddere
cum suo
gravi peri-
culo.

Nec po-
test, cum
tali periculo
suo vel pe-
tentis.

hic est ordo naturalis, ut prius aliquid in seipso perficiatur, et postmodum alteri de perfectione sua communicet; et hic est etiam ordo caritatis, quae naturam perficit.

Certum est 3º. Conjugem non solum non teneri, sed nec etiam posse reddere cum gravi periculo suae salutis; quia nemo est dominus vitae suea. Ita communiter Palaus¹, Pontius²; Sanchez³ cum Soto, Cajetano, Armilla, Ledesma, etc.; ac Bossius⁴ cum Laymann, Coninck, Filiiuccio, etc. — Et hoc, etiamsi illud grave damnum imminaret soli petenti; ut dicunt Sanchez⁵; et Bossius⁶ cum Soto, Armilla, etc. Eo enim casu, reddens tantum excusari posset, si ab altero timeretur proximum periculum occisionis. — Limitant vero Sanchez⁷ cum Ledesma, Palacios, Vega, Manuele, etc.; ac Laymann, Azor, Filiiuccio, apud Bossium⁸, si coniux sanus ante matrimonium jam noverit alterius morbum contagiosum; quia (ut ajunt) in omnibus contractibus, quando detegitur vitium rei, non minus obligantur contrafententes quam si res vitio careret. Sed merito hanc limitationem rejiciunt Palaus⁹; et Sanchez¹⁰; et Bossius¹¹ cum Angles ac Villalobos, apud Bossium¹²;